
 

 

 
RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC. 

FONE/FAX: (49) 3432-3200 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31 

VISITE IRANI – O BERÇO DO CONTESTADO 

 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 74/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2022 

 

 

1 – DO OBJETO 

 

 Locação de tenda, palco com serviço completo de transporte, montagem e 

desmontagem para os eventos de festa junina a serem realizados pelo Município de Irani/SC. 
 

2 – DA JUSTIFICATIVA  

 

Faz-se necessária a contratação da empresa, objetivando a locação de tenda para o evento 

junino do município. Manter e difundir a cultura e tradição do município, propiciar e estimular a 

criações artísticas, promovendo a integração entre a população, valorizando a cultura artística, 

folclórica, fortalecendo as festividades alusivas à cultura do nosso município. 

O evento tradicional é uma alternativa de entretenimento e integração da população, visto 

que a comemoração é tradicional nesta municipalidade. 

Estimular a geração de renda através do incremento nas vendas do comércio proporcionado 

pelas festividades, consolidando-se na agenda cultural, resgatando a parte festiva. 

 

3 – DA EMPRESA CONTRATADA 

 

WILLIAN BUTTNER MEI, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 32.541.804/0001-94, com sede 

na Rua Almirante Tamandaré, 87, bairro Tobias, Joaçaba/SC, Cep. 89.600-000. 

 

4 – DO VALOR CONTRATADO 

 

Fica contratado o valor total de R$ 6.400,00 (seis mil quatrocentos reais), para a realização 

dos serviços descritos no objeto desta. 

 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Total 

1 01 Empreitada 

global 

Locação de tenda tipo pirâmide de 10x10m 

com estrutura de ferro, com escoamento de 

água com  calhas, com lona vinílica  branca 

anti chama. Período de locação de 17/06/2022 

a 26/06/2022. 

R$ 1.050,00 

2 06 Empreitada 

global 

Locação de tenda tipo pirâmide  de 5x5m com 

estrutura de ferro ,  com escoamento de água 

com calhas, com lona vinílica  anti chama. 

Período de locação de 17/06/2022 a 

26/06/2022. 

R$ 4.600,00 

3 01 Empreitada 

global 

Locação de palco 6x4 m. Palco / Passarela 

com montagem e desmontagem de praticáveis 

modulares para palco ou passarela com 

tamanho unitário de 2,0m x 1,0m, construído 

em estrutura de alumínio com piso em 

R$ 750,00 

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br


 

 

 
RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC. 

FONE/FAX: (49) 3432-3200 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31 

VISITE IRANI – O BERÇO DO CONTESTADO 

 

compensado naval 22mm, emborrachado 

antiderrapante, pés de altura regulável de 

0,3m a 1,0m, certificado para suportar no 

mínimo 250kg/m², com grampos para unir os 

módulos, acabamentos em tecido preto e 

escada de acesso com corrimão. Período de 

locação de 17/06/2022 a 26/06/2022. 

TOTAL DO LOTE  R$ 6.400,00  

 

 

5 – DO FUNDAMENTO LEGAL 

 

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações introduzidas pela 

Lei nº 8.883/94, em especial o disposto no art. 24, inciso II. 

 
Art. 24. É dispensável a licitação: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite 

previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos 

previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 

compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 

(Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998). 

 

6 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

As despesas provenientes do processo acima citado serão custeadas pela seguinte 

dotação orçamentária: 

 

Órgão 2 – Poder Executivo  

Unidade 2012 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

Dotação 101 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

       3.3.90.39.99.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

Irani (SC), em 13 de junho de 2022. 

 

 

 

 

Luciani Fátima de Oliveira 

Diretora de Cultura 

 

 

 

 

 

 

Comunicado à autoridade superior em 13/06/2022. 

 

 

 

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br


 

 

 
RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC. 

FONE/FAX: (49) 3432-3200 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31 

VISITE IRANI – O BERÇO DO CONTESTADO 

 

 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 74/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2022 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 

 

Maria Inêz de Bastiani, Secretária de Educação, Cultura e Esportes, do Município de 

Irani/SC, nos termos da Lei 8.666/93, RESOLVE: 

 

RATIFICAR o ato da Comissão Permanente de Licitação referente à Dispensa de Licitação 

nº 19/2022 nos termos apresentados e suas justificativas por ter verificado o atendimento aos 

pressupostos da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

DETERMINAR a publicação desse ato de ratificação na imprensa oficial para que produza 

todos os efeitos previstos em lei. 

 

Irani (SC), em 13 de junho de 2022. 

 

 

 

 

 

Maria Inez de Bastiani 

Secretária  

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br

